
ปัญหาเกีย่วกบัหนีภ้าษีอากรในคดีล้มละลาย 
ของบริษัทจ ากดั1 

 
        จันทร์จรัส  จันคง2 

 
 ภาษีอากรถือเป็นรายไดท่ี้ส าคญัท่ีสุดของรัฐ และเพื่อประโยชน์ในการด าเนินการบงัคบัช าระหน้ี 
เอาแก่ผูค้า้งภาษีอากร ประมวลรัษฎากรจึงไดก้ าหนดวิธีการบงัคบัช าระหน้ีภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร
ไวเ้ป็นการเฉพาะ แตกต่างไปจากบทบญัญติัของกฎหมายทัว่ไปเพื่อประสิทธิภาพและความรวดเร็วในการ
จดัเก็บภาษีภายในประเทศ ซ่ึงหน้ีภาษีอากรเกิดขึ้นเน่ืองจากผูต้อ้งเสียภาษีไม่เสียหรือน าส่งแก่เจา้พนกังาน 
เรียกวา่ ภาษีอากรคา้ง กฎหมายจึงใหอ้ านาจอธิบดีกรมสรรพากรในฐานะฝ่ายบริหาร ไม่ตอ้งน าคดีมาสู่ศาล
เป็นการลดขั้นตอนเพื่อใหก้ารบงัคบัจดัเก็บภาษีอากรรวดเร็วขึ้น โดยการจดัเก็บภาษีนั้นจะจดัเก็บจากผูมี้
หนา้ท่ีเสียภาษีซ่ึงเป็นไดท้ั้งบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล  และในทางภาษีนิติบุคคลเป็นหน่วยทางภาษีท่ีแยก
จากบุคคลธรรมดา เม่ือนิติบุคคลประกอบกิจการท าใหมี้รายไดห้รือมีก าไรเกิดขึ้น นิติบุคคลก็มีหนา้ท่ีเสีย
ภาษีเช่นเดียวกบับุคคลธรรมดา ซ่ึงในการจดัเก็บภาษีจากนิติบุคคลก็ตอ้งเป็นไปตามท่ีประมวลรัษฎากร
ก าหนดไว ้ 
 นิติบุคคลนั้นมีสถานะแยกต่างหากจากบุคคลธรรมดา แต่เน่ืองจากนิติบุคคลไม่สามารถท่ีจะ
แสดงออกซ่ึงความเป็นบุคคลหรือเจตนาของตนเองไดด้ว้ยตนเอง ดงันั้น นิติบุคคลจึงจ าเป็นตอ้งมีผูแ้สดง
เจตนาแทน โดยกระท าการต่าง ๆ โดยตวัแทนหรือผูแ้ทน ซ่ึงนิติบุคคลมีอยูห่ลายประเภท ไม่วา่จะเป็นหา้ง
หุน้ส่วนจดทะเบียน หา้งหุ้นส่วนจ ากดั และบริษทัจ ากดั ส าหรับหา้งหุน้ส่วนจดทะเบียน หา้งหุน้ส่วนจ ากดั 
ผูเ้ป็นหุน้ส่วนหรือหุ้นส่วนผูจ้ดัการตอ้งเป็นผูรั้บผิดเสียภาษีอากร ส่วนบริษทัจ ากดัมีสภาพบุคคลแยก
ต่างหากจากผูถื้อหุ้นของบริษทัจ ากดั กล่าวคือ บริษทัจ ากัดมีทรัพยสิ์นเป็นของตนเอง มีสิทธิ หนา้ท่ี และ
ความรับผิดเป็นของตน มีสภาพบุคคลทางกฎหมายท่ีแยกต่างหากจากกรรมการและผูถื้อหุน้ของบริษทัจ ากดั 
บริษทัจ ากดัจึงเป็นผูมี้หนา้ท่ีตอ้งเสียภาษี โดยประเทศไทยนิยมจดัตั้งนิติบุคคลประเภทบริษทัจ ากดั เน่ืองจาก
อ านวยความสะดวกมากท่ีสุด ง่ายต่อการระดมทุน และยงัคุม้ครองความรับผิดชอบแบบจ ากดัของผูถื้อหุน้ 
แต่การจดัตั้งนิติบุคคลประเภทบริษทัจ ากดันั้นก็มีช่องวา่งทางกฎหมายหลายประการ โดยอาจใชส้ภาพความ
เป็นนิติบุคคลของบริษทัจ ากดัเพื่อแสวงหาประโยชน์โดยมิชอบ เน่ืองจากความเป็นบริษทัสามารถจดัตั้งและ
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โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา คือ ศาสตราจารย ์ดร. สุมาลี  วงษวิ์ฑิต  และคณะกรรมการสอบ คือ รองศาสตราจารย ์ดร. ปภาศรี 
บวัสวรรค ์และ รองศาสตราจารยอ์รวรรณ พจนานุรัตน์  

2นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต (ส่วนกลาง) คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลยัรามค าแหง   



2 
 

ถูกทิ้งร้างไดง้่ายและยงัมีการจ ากดัความรับผิดของผูถื้อหุ้นดว้ย เม่ือบริษทัจ ากดัประกอบกิจการจนเกิดผล
ก าไรท าใหบ้ริษทัตอ้งมีหนา้ท่ีตอ้งช าระค่าภาษีอากร แต่หากบริษทัมีเจตนาท่ีจะตอ้งการจะหลีกเล่ียงภาษีหรือ
หนีภาษีโดยไม่ช าระค่าภาษีอากร ท าให้เกิดเป็นหน้ีภาษีอากรคา้ง กรมสรรพากรก็ตอ้งด าเนินการยึด อายดั และ
ขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของบริษทั แต่ในระหวา่งท่ีกรมสรรพากรด าเนินการบงัคบัช าระหน้ีภาษีอากรดว้ย
วิธีการดงักล่าวนั้น บริษทัจ ากดัท่ีมีหน้ีสินลน้พน้ตวักลบัถูกเจา้หน้ีรายอ่ืนฟ้องในคดีลม้ละลาย ท าให้
กรมสรรพากรไม่สามารถจดัเก็บภาษีกบับริษทัจ ากดัไดต้ามอ านาจท่ีประมวลรัษฎากรใหไ้ว ้เน่ืองจากตอ้งเขา้
สู่กระบวนการลม้ละลาย กล่าวคือ เม่ือลูกหน้ีภาษีอากรซ่ึงก็คือบริษทัจ ากดัตกเป็นบุคคลลม้ละลาย ท าให้
อ านาจในการจดัการทรัพยสิ์นของลูกหน้ีภาษีอากรและก็เป็นลูกหน้ีในคดีลม้ละลาย ตกอยูก่บัเจา้พนกังาน
พิทกัษท์รัพยแ์ต่เพียงผูเ้ดียว ส่งผลใหก้ระบวนการในการเร่งรัดหน้ีภาษีอากรคา้งตามประมวลรัษฎากรนั้น
สะดุดหยดุลงโดยผลของพระราชบญัญติัลม้ละลาย มาตรา 22 ไดบ้ญัญติัวา่ เม่ือศาลสั่งพิทกัษท์รัพยข์อง
ลูกหน้ีแลว้เจา้พนกังานพิทกัษท์รัพยแ์ต่ผูเ้ดียวมีอ านาจจดัการและจ าหน่ายทรัพยสิ์นของลูกหน้ี เม่ือเกิด
เหตุการณ์เช่นน้ีท าใหอ้ านาจในการจดัเก็บภาษีอากรของกรมสรรพากรหมดไป แมจ้ะอยูใ่นระหวา่ง
ด าเนินการบงัคบัช าระหน้ีภาษีอากรก็ตาม เน่ืองจากกรมสรรพากรจะตอ้งยืน่ค  าขอรับช าระหน้ีต่อเจา้
พนกังานพิทกัษเ์ท่านั้น กรมสรรพากรจึงไม่อาจใชอ้  านาจตามมาตรา 12 แห่งประมวลรัษฎากร บงัคบัช าระ
หน้ีกบัทรัพยสิ์นไดโ้ดยตรง ท าใหเ้กิดปัญหาปัญหาการจดัเก็บภาษีของกรมสรรพากรในกรณีท่ีลูกหน้ีเป็น
บุคคลลม้ละลาย 
 จากการศึกษาปัญหาเก่ียวกบัหน้ีภาษีอากรในคดีลม้ละลายของบริษทัจ ากดั มีวตัถุประสงคเ์พื่อศึกษา
ถึงแนวคิด ความเป็นมา ทฤษฎีเก่ียวกบัหน้ีภาษีอากร กระบวนการจดัเก็บภาษีของกรมสรรพากรท่ีประกอบ
ไปดว้ยขั้นตอนการยืน่แบบแสดงรายการและการช าระภาษี การประเมินภาษีอากร รวมถึงการจดัเก็บภาษี
อากรคา้ง และการใชอ้ านาจตามประมวลรัษฎากรในการบงัคบัช าระหน้ีภาษีอากรในคดีลม้ละลายของบริษทั
จ ากดั และเม่ือศึกษาหลกัการและทฤษฎีรวมถึงกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัปัญหาหน้ีภาษีอากรในคดีลม้ละลาย
ของบริษทัจ ากดัแลว้ ท าใหท้ราบถึงช่องวา่งทางกฎหมายท่ีท าใหเ้กิดปัญหาหลายประการ และเพื่อใหก้าร
จดัเก็บหน้ีภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรมีประสิทธิภาพ มีความเป็นธรรม และเป็นกฎหมายท่ีสามารถ 
ใชบ้งัคบัไดอ้ยา่งถูกตอ้งตามเจตนารมณ์ สอดคลอ้งกบัหลกันิติธรรม ซ่ึงกฎหมายท่ีดีท่ีตอ้งมีความชดัเจน  
อีกทั้งเพื่อใหส้อดคลอ้งกบัทฤษฎีการจดัเก็บภาษีอากรท่ีดี จึงศึกษาสภาพปัญหาและทางแกไ้ขปัญหาดงักล่าว 
ผูศึ้กษาจึงก าหนดประเด็นวิเคราะห์ดงัต่อไปน้ี 
 1.  ปัญหาหน้ีภาษีอากรในคดีลม้ละลายของกรรมการผูมี้อ  านาจจดัการแทนบริษทัจ ากดั ซ่ึงปัจจุบนั
ประเภทนิติบุคคลท่ีนิยมจดัตั้งท่ีสุดคือรูปแบบบริษทัจ ากดั เน่ืองจากเป็นธุรกิจท่ีอ านวยความสะดวกมาก
ท่ีสุด และเอ้ือประโยชน์ใหก้บัผูถื้อหุน้มากท่ีสุด แต่บริษทัจ ากดัเป็นนิติบุคคลมีสภาพเป็นบุคคลตามท่ี
กฎหมายก าหนดขึ้น จึงไม่สามารถกระท าการดว้ยตนเองไดอ้ยา่งบุคคลธรรมดา ตอ้งมีบุคคลธรรมดาเป็น
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ผูแ้ทนนิติบุคคลขึ้นมากระท าแทนเพื่อด าเนินงานและกระท าการใด ๆ แทนบริษทัจ ากดั ดงันั้น นิติกรรมหรือ
การกระท าใดท่ีไดท้ าลงไปจะไม่มีผลผกูพนัใด ๆ กบัผูแ้ทนหรือกรรมการผูมี้อ านาจจดัการแทนบริษทัจ ากดั
เป็นการส่วนตวั แมบ้ริษทัจ ากดัจะขาดทุนจนเขา้สู่ภาวะหน้ีสินลน้พน้ตวัหรือลม้ละลายก็ตาม และบริษทั
จ ากดัมกัใชช่้องวา่งทางกฎหมายน้ี และใชวิ้ธีการปล่อยใหบ้ริษทัจ ากดัลม้ละลายโดยมีการโยกยา้ยถ่ายเท
ทรัพยสิ์นออกก่อนไปแลว้ เพื่อไม่ใหบ้งัคบัทรัพยสิ์นเอากบับริษทัได ้และผูแ้ทนหรือกรรมการและผูถื้อหุน้
ไม่ตอ้งมีส่วนรับผิดใด ๆ ในจ านวนหน้ี ท าใหเ้ป็นปัญหาต่อเจา้หน้ีอ่ืนรวมทั้งเจา้หน้ีภาษีอากรท่ีไม่สามารถ
บงัคบัช าระจดัเก็บภาษีเอาจากบริษทัจ ากดัท่ีลม้ละลายได ้ เน่ืองจากประมวลรัษฎากรไม่ไดก้ าหนดความรับ
ผิดของกรรมการผูมี้อ านาจจดัการแทนบริษทัจ ากดัท่ีกระท าการโดยไม่สุจริตเอาไว ้ 
 เม่ือนิติบุคคลไดป้ระกอบกิจการจนมีผลก าไรเกิดขึ้น นิติบุคคลยอ่มมีหนา้ท่ีเสียภาษีในจ านวนเงิน
ดงักล่าว ซ่ึงเม่ือถึงก าหนดช าระแลว้นิติบุคคลมิไดเ้สียหรือน าส่ง ใหถื้อเป็นภาษีคา้งตามมาตรา 12 แห่ง
ประมวลรัษฎากร เม่ือนิติบุคคลเป็นหน้ีภาษีอากรคา้ง กรมสรรพากรสามารถด าเนินการยดึ อายดัและขาย
ทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูต้อ้งรับผิดเสียภาษีอากรไดต้ามมาตรา 12 วรรคสอง กรณีท่ีนิติบุคคลเป็นหา้ง
หุน้ส่วนสามญันิติบุคคลหรือหา้งหุน้ส่วนจ ากดั มาตรา 12 วรรคทา้ย ก าหนดใหผู้เ้ป็นหุ้นส่วนจ าพวกไม่
จ ากดัความรับผิด ตอ้งรับผิดเสียภาษีอากรดว้ย และหากเป็นกรณีท่ีหา้งหุ้นส่วนสามญันิติบุคคลหรือหา้ง
หุน้ส่วนจ ากดัเป็นลูกหน้ีในคดีลม้ละลาย พระราชบญัญติัลม้ละลายฯ ไดก้ าหนดไวใ้นมาตรา 89 วา่ถา้หา้ง
หุน้ส่วนสามญันิติบุคคลหรือหา้งหุน้ส่วนจ ากดัถูกศาลสั่งพิทกัษท์รัพย ์โจทกอ์าจยืน่ค  าร้องใหหุ้้นส่วนไม่
จ ากดัความรับผิดลม้ละลายไดโ้ดยไม่ตอ้งฟ้องเป็นคดีใหม่ แสดงใหเ้ห็นวา่ แมเ้จา้หน้ีซ่ึงเป็นกรมสรรพากร
หรือเจา้หน้ีในคดีลม้ละลายนอกจากจะบงัคบัเอากบัทรัพยสิ์นของหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลหรือหา้งหุน้ส่วน
จ ากดัไดแ้ลว้ ก็ยงัสามารถบงัคบัเอากบัทรัพยสิ์นของผูเ้ป็นหุน้ส่วนในหา้งหุ้นส่วนสามญันิติบุคคล และ 
ผูเ้ป็นหุน้ส่วนจ าพวกไม่จ ากดัความรับผิดในหา้งหุ้นส่วนจ ากดัได้ 
 2.  ปัญหาการยืน่แบบแสดงรายการและเสียภาษี การแจง้ประเมินภาษีอากรในคดีลม้ละลายของ
บริษทัจ ากดั  
                   การยืน่แบบแสดงรายการและเสียภาษีมีปัญหาวา่หากบริษทัจ ากดัซ่ึงเป็นลูกหน้ีภาษีอากรคา้งถูก
ฟ้องลม้ละลายในคดีลม้ละลายหรือถูกศาลสั่งพิทกัษท์รัพยห์รือพิพากษาใหเ้ป็นบุคคลลม้ละลาย ลูกหน้ียงัคง
มีหนา้ท่ียืน่แบบแสดงรายการและตอ้งเป็นผูเ้สียภาษีตามท่ีกฎหมายบญัญติัหรือไม่ เน่ืองจากประมวล
รัษฎากรก าหนดให ้นิติบุคคลซ่ึงก็คือบริษทัจ ากดัหากประกอบกิจการจนมีก าไรเกิดขึ้นจะตอ้งมีหนา้ท่ียืน่
แบบแสดงรายการและเสียภาษี หากในระหวา่งถึงก าหนดท่ียืน่แบบแสดงรายการและเสียภาษี บริษทัจ ากดั 
มีหน้ีสินลน้พน้ตวัจนถูกเจา้หน้ีอ่ืนฟ้องในคดีลม้ละลาย และพระราชบญัญติัลม้ละลายก าหนดวา่ เม่ือศาลสั่ง
พิทกัษท์รัพยข์องลูกหน้ีแลว้เจา้พนกังานพิทกัษท์รัพยแ์ต่ผูเ้ดียวท่ีมีอ านาจจดัการทรัพยสิ์นและกิจการของ
ลูกหน้ี ปัญหาจึงเกิดขึ้นวา่คือหากศาลยงัไม่มีค  าสั่งพิทกัษท์รัพยล์ูกหน้ีบุคคลใดตอ้งเป็นผูมี้หนา้ท่ียืน่แบบ
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แสดงรายการและเสียภาษี  และหากศาลมีค าสั่งพิทกัษท์รัพยห์รือพิพากษาใหลู้กหน้ีลม้ละลายแลว้ ลกูหน้ี 
จะยงัตอ้งยืน่แบบแสดงรายการและเสียภาษีเองหรือไม่ ตอ้งใชห้ลกัเกณฑใ์ดในการพิจารณา เน่ืองจากไม่มี
ประมวลรัษฎากรไม่ไดก้  าหนดเอาไวใ้หช้ดัเจนถึงวิธีทางปฏิบติัวา่ขั้นตอนภายหลงัการถูกฟ้องหรือภายหลงั
ถูกพิทกัษท์รัพยจ์ะมีหลกัเกณฑใ์นการปฏิบติัท่ีแตกต่างกนัหรือไม่  
  การแจง้ประเมินภาษีอากรในกรณีท่ีบริษทัจ ากดัซ่ึงเป็นลูกหน้ีภาษีอากรคา้งภายหลงัถูกฟ้องใน
คดีลม้ละลาย มีปัญหาวา่การแจง้การประเมินจะตอ้งท าอยา่งไรหากศาลมีค าสั่งพิทกัษแ์ลว้ การประเมินภาษี
อากรเป็นการแจง้จ านวนเงินภาษีอากรท่ีตอ้งเสียใหผู้ต้อ้งเสียภาษีอากรทราบเพื่อก่อให้เกิดสิทธิในการ 
โตแ้ยง้การประเมินของผูต้อ้งเสียภาษีอากร หากไม่เห็นชอบกบัจ านวนภาษีท่ีตอ้งช าระหรือเห็นวา่การ
ประเมินไม่ถูกตอ้งก็จะตอ้งท าการอุทธรณ์การประเมินภาษีอากรนั้น ภายใน 30 วนั นบัแต่วนัท่ีไดรั้บแจง้การ
การประเมิน และการแจง้การประเมินนั้นจึงตอ้งชอบดว้ยกฎหมายตามวิธีการแจง้การประเมินตามมาตรา 8 
 แห่งประมวลรัษฎากร จึงจะถือไดว้า่เป็นภาษีอากรคา้งท่ีชอบดว้ยกฎหมาย แต่การท่ีประมวลรัษฎากร 
ไม่ไดมี้การก าหนดแนวทางปฏิบติัไวโ้ดยชดัแจง้วา่หากลูกหน้ีภาษีอากรถูกฟ้องลม้ละลายหรือถูกพิทกัษ์
ทรัพยห์รือศาลมีค าพิพากษาใหล้ม้ละลายแลว้ การประเมินตอ้งแจง้การประเมินไปยงับุคคลใด 
จึงจะถือวา่ชอบดว้ยกฎหมาย  
 จากสภาพปัญหาดงักล่าวขา้งตน้ ก่อให้เกิดสภาพปัญหาในทางปฏิบติัของเจา้พนกังาน
กรมสรรพากร รวมถึงลูกหน้ีภาษีอากร ดว้ยความท่ีประมวลรัษฎากรไม่มีการเขียนก าหนดเอาไวถึ้งเร่ืองแนว
ทางการปฏิบติัภายหลงัท่ีลูกหน้ีภาษีอากรคา้งในคดีลม้ละลายใหช้ดัเจนเพื่อเป็นแนวทางการปฏิบติัให้
ถูกตอ้งและเป็นธรรมวา่กรณีใดใหป้ฏิบติัอยา่งไร การปฏิบติัในขั้นตอนภายหลงัการถูกฟ้องตอ้งท าอยา่งไร  
ภายหลงัถูกพิทกัษท์รัพยห์รือถูกพิพากษาใหล้ม้ลายตอ้งปฏิบติัอยา่งไร ซ่ึงผูศึ้กษาจะท าการศึกษา 
ถึงปัญหาดงักล่าวและหาแนวทางแกปั้ญหานั้นต่อไป เพื่อใหส้อดคลอ้งกบัหลกัภาษีอากรท่ีดี สร้างความ
ชดัเจนและความสะดวกต่อการปฏิบติังานของเจา้หนา้ท่ีและผูมี้หนา้ท่ีตอ้งเสียภาษี 
 3. ปัญหาการบงัคบัช าระหน้ีภาษีอากรภายหลงัศาลมีค าสั่งพิทกัษท์รัพยเ์ด็ดขาดหรือมีค าพิพากษาให้
ลม้ละลาย ซ่ึงท าใหอ้ านาจในการจดัการทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรตกอยูก่บัเจา้พนกังานพิทกัษท์รัพยแ์ต่
เพียงผูเ้ดียว ส่งผลใหก้ระบวนการในการบงัคบัจดัเก็บภาษีอากรคา้งตามประมวลรัษฎากรนั้นสะดุดหยดุลง
โดยผลของพระราชบญัญติัลม้ละลาย มาตรา 22 กล่าวคือ แมก้รมสรรพากรจะด าเนินการบงัคบัช าระหน้ีภาษี
อากรคา้งโดยการยดึหรืออายดัทรัพยสิ์นไวแ้ลว้ ก็ไม่สามารถขายทอดตลาดน ามาช าระหน้ีภาษีอากรได ้หรือ
แมแ้ต่ถึงขั้นตอนของการขายทอดตลาดแต่ยงัไม่แลว้เสร็จ กรมสรรพากรก็ตอ้งหยดุกระบวนการขาย
ทอดตลาดนั้น เพื่อเขา้สู่กระบวนการลม้ละลาย ส่งผลใหก้รมสรรพากรไม่สามารถบงัคบัใชก้ฎหมายตาม
ประมวลรัษฎากรได ้ซ่ึงประมวลรัษฎากรถือวา่เป็นกฎหมายพิเศษเพื่อใชบ้งัคบัช าระหน้ีภาษีอากร โดยน า 



5 
 

ภาษีอากรมาใชใ้นการบริหารประเทศเพื่อประโยชน์สาธารณะ แต่เน่ืองจากคดีเขา้สู่กระบวนลม้ละลาย
จะตอ้งบงัคบัใชต้ามพระราชบญัญติัลม้ละลายเท่านั้น รวมถึงการพิจารณาความเหมาะสมของบุริมสิทธิภาษี 
แมห้น้ีภาษีอากรจะเป็นหน้ีบุริมสิทธิตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชยใ์นประมวลแพ่งและพาณิชยน์ั้น 
ท าใหเ้จา้หน้ีบุริมสิทธิภาษีซ่ึงก็คือกรมสรรพากรมีสิทธิไดรั้บช าระหน้ีก่อนเจา้หน้ีรายอ่ืน แต่พระราชบญัญติั
ลม้ละลาย พ.ศ. 2483 ซ่ึงเป็นกฎหมายพิเศษเช่นเดียวกนัและบญัญติัขึ้นภายหลงั ไดก้ าหนดล าดบัสิทธิในการ
ท่ีเจา้หน้ีจะไดรั้บช าระหน้ีไวต้ามมาตรา 130 วา่ในการแบ่งทรัพยสิ์นใหแ้ก่เจา้หน้ีนั้น ใหช้ าระค่าใชจ่้ายและ
หน้ีสินตามล าดบั ซ่ึงค่าภาษีอากรอยูใ่นล าดบั 6 และตอ้งเป็นค่าภาษีอากรท่ีถึงก าหนดช าระภายในหกเดือน
ก่อนมีค าสั่งพิทกัษท์รัพย ์หากเป็นค่าภาษีอากรท่ีถึงก าหนดช าระก่อนมีค าสั่งพิทกัษท์รัพยเ์กินหกเดือน จะถือ
เป็นหน้ีอ่ืน ๆ ในล าดบัท่ี 8 ท าใหเ้จา้หน้ีกรสรรพากรไดรั้บช าระหน้ีในฐานะเจา้หน้ีสามญัทัว่ไปเท่านั้น  ทั้งท่ี
หน้ีค่าภาษีอากรเป็นหน้ีของรัฐท่ีควรใหค้วามส าคญัมากกว่าหน้ีของเอกชนดว้ยกนัเอง ปัญหาหน้ีภาษีอากร
ในคดีลม้ละลายท่ีเกิดขึ้นเน่ืองจากกรมสรรพากรไม่สามารถบงัคบัเอากบัทรัพยสิ์นท่ีกรมสรรพากรได้
ด าเนินการบงัคบัช าระหน้ีตามประมวลรัษฎากร เพราะตอ้งเขา้สู่กระบวนการลม้ละลายและบงัคบัใชต้าม
พระราชบญัญติัลม้ละลายนั้น ท าใหเ้กิดปัญหาวา่การท่ีกรมสรรพากรตอ้งหยุดการด าเนินการบงัคบัช าระหน้ี
ทั้งท่ีไดด้ าเนินการบงัคบัช าระหน้ีมาแลว้เพื่อเขา้สู่กระบวนการลม้ละลายเหมาะสมหรือไม่ และสมควร
หรือไม่ท่ีเจา้หน้ีภาษีอากรจะตอ้งยืน่ขอรับช าระหน้ีภาษีอากรในคดีลม้ละลาย เพื่อขอเฉล่ียทรัพยสิ์นกบั
เจา้หน้ีรายอ่ืนทั้งท่ีหน้ีภาษีอากรเป็นหน้ีบุริมสิทธิและเป็นหน้ีท่ีสมควรไดรั้บเตม็จ านวนหน้ีเพราะเป็นรายได้
ท่ีส าคญัของประเทศ  
 โดยบทความดงักล่าวขา้งตน้ ไดศึ้กษา และวิเคราะห์ เพื่อน ามาซ่ึงขอ้เสนอแนะอนัเป็นแนวทาง     
ในการแกไ้ขปัญหาและปรับปรุง ดงัน้ี 
 1. ปัญหาหน้ีภาษีอากรในคดีลม้ละลายของผูมี้อ  านาจจดัการแทนบริษทัจ ากดั  

 ควรแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร มาตรา 12 ให้ผูต้อ้งรับผิดเสียภาษีอากรตามวรรคสอง  
ใหห้มายความรวมถึงผูเ้ป็นหุ้นส่วนจ าพวกไม่จ ากดัความรับผิดในหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล และกรรมการ 
ผูมี้อ านาจจดัการแทนบริษทัจ ากดัผูมี้อ  านาจจดัการแทนของบริษทัจ ากดั ผูก้ระท าการโดยไม่สุจริต 
และควรแกไ้ขพระราชบญัญติัลม้ละลาย พ.ศ. 2483 มาตรา 89 เม่ือศาลไดมี้ค าสั่งพิทกัษท์รัพยห์า้งหุน้ส่วน
สามญัซ่ึงไดจ้ดทะเบียน หรือหา้งหุน้ส่วนจ ากดัแลว้ หรือบริษทัจ ากดั เจา้หน้ีผูเ้ป็นโจทก์หรือเจา้พนกังาน
พิทกัษท์รัพยอ์าจมีค าขอโดยท าเป็นค าร้องใหบุ้คคลซ่ึงน าสืบไดว้า่เป็นหุน้ส่วนจ าพวกไม่จ ากดัความรับผิด
ในหา้งหุน้ส่วน และกรรมการผูมี้อ านาจจดัการแทนบริษทั ผูก้ระท าการโดยไม่สุจริตนั้นลม้ละลายได ้ 
โดยไม่ตอ้งฟ้องเป็นคดีขึ้นใหม่ ซ่ึงเดิมไม่ไดมี้การบญัญติัถึงความรับผิดของกรรมการผูมี้อ านาจจดัการแทน
บริษทัจ ากดั ในกรณีท่ีผูมี้อ  านาจแทนบริษทัจ ากดักระท าการโดยไม่สุจริต จึงควรแกไ้ขใหผู้มี้อ  านาจจดัการ
แทนของบริษทัจ ากดัตอ้งร่วมรับผิดในหน้ีภาษีอากรคา้ง รวมถึงในคดีลม้ละลายดว้ย เพื่อเป็นการอุดช่องวา่ง
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ของกฎหมายและเพื่อป้องกนัการหลีกเล่ียงการหนีภาษีของผูมี้อ านาจจดัการแทนบริษทัจ ากดั ผูก้ระท าการ
โดยไม่สุจริต เน่ืองจากกรรมการผูมี้อ านาจจดัการแทนบริษทัจ ากดัด าเนินการโดยไม่สุจริตหรือท าการยกัยา้ย
ถ่ายเททรัพยสิ์นไปใหก้บับุคคลใดบุคคลหน่ึงในลกัษณะการท าธุรกิจของบริษทัจ ากดัเพื่อเป็นการหลีกเล่ียง
การบงัคบัช าระหน้ีและเพื่อใหบ้ริษทัจ ากดัไม่มีทรัพยสิ์นเพียงพอท่ีจะช าระหน้ีสินอ่ืนท าใหเ้จา้หน้ีอ่ืนรวมทั้ง
เจา้หน้ีภาษีอากรไม่สามารถบงัคบัช าระจดัเก็บภาษีเอาจากบริษทัจ ากดัท่ีลม้ละลายได ้และเพื่อประโยชน์กบั
ในการจดัเก็บภาษีของรัฐใหเ้ป็นไปตามหลกัการจดัเก็บภาษีอากรท่ีดี จึงควรใหมี้การเพิ่มเติมขอ้ความใน
มาตรา 12 วรรคทา้ย แห่งประมวลรัษฎากรและเพื่อพระราชบญัญติัลม้ละลาย มาตรา 89 เพื่อใหส้อดคลอ้ง
กนัไปในทางเดียวกนั และเพื่อประโยชน์ของรัฐ  
 2.  ปัญหาเร่ืองการยืน่แบบแสดงรายการและเสียภาษี การแจง้ประเมินภาษีอากรในคดีลม้ละลายของ
บริษทัจ ากดั 
      ประมวลรัษฎากรควรมีการออกแนวปฏิบติัเก่ียวกบัหน้ีภาษีในคดีลม้ละลาย เพื่อใหเ้กิดความ
ชดัเจนและเป็นประโยชน์ต่อผูป้ฏิบติั ไม่ใหเ้กิดความสับสนและปฏิบติัไปในทิศทางเดียวกนั โดยออกเป็น
พระราชกฤษฎีกาหรือกฎกระทรวงเพื่อแกไ้ขใหท้นักบัสภาวการณ์ท่ีเปล่ียนแปลงไปไดง้่ายกวา่กฎหมาย
แม่บท เน่ืองจากการจะแกไ้ขหรือเพิ่มเติมขอ้ความลงไปในประมวลรัษฎากรใชเ้วลานานและยุง่ยากเน่ืองจาก
ตอ้งผา่นความเห็นของบุคคลหลายฝ่าย โดยผูท่ี้มีอ านาจเสนอร่างพระราชกฤษฎีกาหรือกฎกระทรวง ตอ้งเป็น
บุคคลท่ีเก่ียวขอ้งตามกฎหมายแม่บทท่ีบญัญติัใหอ้อกพระราชกฤษฎีกานั้น ๆ โดยประมวลรัษฎากร ผูท่ี้มี
อ านาจเสนอร่างพระราชกฤษฎีกาหรือกฎกระทรวง คือ รัฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงั เพื่อแกไ้ขปัญหา
ดงักล่าวโดยออกเป็นพระราชกฤษฎีกาหรือกฎกระทรวง  ออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยแนว
ปฏิบติัเก่ียวกบัการบงัคบัช าระหน้ีภาษีอากรในคดีลม้ละลาย  โดยมีขอ้ความดงัต่อไปน้ี  
 “การยืน่แบบแสดงรายการและเสียภาษีของผูค้า้งภาษีอากร รวมถึงอ านาจการประเมินของเจา้
พนกังานประเมินในคดีลม้ละลาย ใหป้ฏิบติัตามขอ้ความดงัต่อไปน้ี 
   กรณีผูค้า้งภาษีอากรถูกฟ้องลม้ละลายแต่ศาลยงัไม่มีค  าสัง่พิทกัษท์รัพย ์  
ผูมี้หนา้ท่ีแสดงแบบรายการและเสียภาษีคือผูค้า้งภาษีอากร และเจา้พนกังานประเมินมีอ านาจประเมินเรียก
เก็บภาษีจากผูค้า้งภาษีอากร 
  กรณีกรณีผูค้า้งภาษีอากรถูกฟ้องลม้ละลายและศาลมีค าสัง่พิทกัษท์รัพยแ์ลว้ ผูมี้หนา้ท่ีแสดงแบบ
รายการและเสียภาษีคือเจา้พนกังานพิทกัษท์รัพย ์และเจา้พนกังานประเมินย่อมมีอ านาจประเมินเรียกเก็บภาษี
จากเจา้พนกังานพิทกัษท์รัพยไ์ด”้ 
 3.  ปัญหาการบงัคบัช าระหน้ีภาษีอากรภายหลงัศาลมีค าสั่งพิทกัษท์รัพยเ์ด็ดขาดหรือมีค าพิพากษา
ใหล้ม้ละลายของบริษทัจ ากดั 
     ส าหรับปัญหาขอ้น้ีขอเสนอแนะแกไ้ขเป็น 2 ประเด็น ดงัน้ี  
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     1)  ควรแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากรตามมาตรา 12 ในกรณีท่ีกรมสรรพากรไดด้ าเนินบงัคบั
ช าระหน้ีภาษีอากรคา้งโดยวิธีการยดึ อายดั และขายทอดตลาดแลว้ ใหส้ามารถด าเนินการต่อไปจนเสร็จส้ิน
กระบวนการและน าเงินท่ีไดช้ าระหน้ีภาษีอากรต่อไป แมใ้นระหวา่งด าเนินการบงัคบัช าระหน้ีภาษีอากรคา้ง
นั้น ผูค้า้งภาษีอากรถูกฟ้องในคดีลม้ละลายและศาลไดมี้ค าสั่งพิทกัษท์รัพยแ์ลว้ก็ตาม เพื่อใหเ้กิดความ
สะดวกในการจดัเก็บภาษี สอดคลอ้งกบัหลกัการบริหารจดัเก็บภาษีอากรท่ีดี และเพื่อให้ประโยชน์ต่อรัฐ 
ท่ีจะสามารถจดัเก็บภาษีอากรคา้งไดอ้ยา่งเตม็เมด็เตม็หน่วยโดยไม่ตอ้งไปขอเฉล่ียทรัพยสิ์นกบัเจา้หน้ีเอกชน
อ่ืน จึงควรเขียนเพิ่มเติมโดยใหอ้ านาจกรมสรรพากรด าเนินการต่อไป โดยไม่ตอ้งหยดุด าเนินการบงัคบัช าระ
หน้ีภาษีอากรคา้งเพื่อเขา้สู่กระบวนการลม้ละลาย โดยเพิ่มเติมขอ้ความ ดงัน้ี “ในกรณีท่ีไดด้ าเนินการยดึ 
อายดั หรือขายทอดตลาดไวแ้ลว้ ก่อนท่ีศาลมีค าสั่งพิทกัษท์รัพย ์ใหอ้ธิบดีมีอ านาจด าเนินการบงัคบัช าระหน้ี
ภาษีอากรคา้งต่อไปจนเสร็จส้ิน โดยไม่ตอ้งยืน่ค  าขอรับช าระหน้ีเขา้มาในคดีลม้ละลาย”  
  2)  ควรแกไ้ขเพิ่มเติมพระราชบญัญติัลม้ละลาย พ.ศ. 2483 มาตรา 130  เก่ียวกบัหน้ีบุริมสิทธิใน
คดีลม้ละลาย แมล้ าดบับุริมสิทธิในหน้ีค่าภาษีอากรของบริษทัจ ากดัจะถูกเล่ือนขึ้นเป็นล าดบั (4) เน่ืองจาก
บริษทัจ ากดัไม่มีค่าใชจ่้ายในการจดัการมรดกของลูกหน้ีและค่าปลงศพลกูหน้ีตามสมควรแก่ฐานานุรูปใน
ล าดบัท่ี (1) และ (3) ก็ตาม แต่การเขียนจ ากดัเวลาเพียง “ค่าภาษีอากรท่ีถึงก าหนดช าระภายในหกเดือนก่อน
ศาลสั่งพิทกัษท์รัพย”์ ดว้ยระยะเวลาเพียงหกเดือนอาจท าใหไ้ม่ไดรั้บหน้ีค่าภาษีอากรในล าดบัท่ี 6 แต่อาจจะ
ท าใหห้น้ีภาษีอากรกลายเป็นหน้ีสามญัทัว่ไปท่ีไดรั้บในล าดบัท่ี 8 ได ้ท าใหล้ าดบัการไดรั้บช าระหน้ีในคดี
ลม้ละลายส่งผลใหรั้ฐไดรั้บช าระหน้ีภาษีอากรนอ้ยลง จึงควรขยายระยะเวลาหน้ีภาษีอากรท่ีถึงก าหนดก่อน
ศาลพิทกัษท์รัพยใ์หม้ากขึ้นและสอดคลอ้งไปในทิศทางเดียวกนักบับุริมสิทธิในทางแพ่งท่ีก าหนดเอาไวห้น่ึง
ปี  เพื่อใหส้อดคลอ้งกบัวตัถุประสงคข์องการก าหนดให้หน้ีภาษีอากรเป็นบุริมสิทธิภาษีก็เพื่อท่ีจะคุม้ครอง
เจา้หน้ีท่ีไม่มีประกนัแต่ใหมี้สิทธิไดรั้บช าระหน้ีก่อนเจา้หน้ีไม่มีประกนัรายอ่ืน และสอดคลอ้งกบัหลกัการ
จดัเก็บภาษีท่ีดี เพื่อให้รัฐไดป้ระโยชน์มากท่ีสุด 
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